
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 
Servizio SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI 

Determinazione  n.536 del 25/11/2025 
 

N. per servizio 63 
 
OGGETTO: ULTERTIORE APPROVVIGIONAMENTO MATERIALE DI CONSUMO PER PULIZIA 
PALAZZO E BIBLIOTECA COMUNALI. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  del Decreto Sindacale nr. 14 in data 12/08/2025 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e ssmmii). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 7 in data 10/03/2025 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 
- con verbale di deliberazione n. 28 in data 10/04/2025 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027.  
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 

DATO ATTO altresì: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
PREMESSO che è necessario ed urgente disporre un’integrazione del seguente materiale di 
consumo per la pulizia dei locali del Palazzo Municipale e della Biblioteca:   n. 8 confezioni da 6 
pezzi asciugamano in rotolo a spirale maxi a svolgimento interno, n. 12 confezioni da 12 rotoli 
carta igienica mini jumbo, n. 30 confezioni sacchi N.U. 50x60 in rotolo, n. 12 flaconi detergente 
igienizzante wc da 750ml, nr. 5 detergente pavimenti ossigeno attivo, n. 4 detergente sgrassatore 
cloro-attivo, n. 1 scopia industriale raccogli polvere a forbice 100cm, n. 1 frange n. 2pz ricambio 
cotone scopa a forbice, n. 20 confezione asciugamano piegato 21*21cm, n.3 scatole di guanti 
monouso in nitrile.  

VISTO il preventivo n. 3947 pervenuto in data 20/11/2025 dalla ditta GBR Rossetto spa  p.Iva 
003044720287 con sede in Rubano (PD) via E.Fermi 7 , acquisito al protocollo generale al nr. 
17597/2025 e successivamente integrato in data 25/11/2025, con la quale si è dichiarata 
disponibile alla fornitura dei beni richiesti al costo complessivo di euro 783,57 di cui iva € 13,99 ai 
sensi di legge. 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs 36/2023 che riconosce alle stazioni appaltanti la 
possibilità di effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto per servizi, forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione d’importo inferiore ad € 
140.000,00.  

VERIFICATO:  

- che l’affidamento della fornitura di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

- che la suddetta spesa è coerente con il bilancio di previsione 2025/2027;  

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per la prestazione in oggetto si 
procede mediante definizione di apposito contratto avente i seguenti elementi:  

 Il fine che si intende perseguire è quello di acquisire la fornitura dei beni richiesti  

 Oggetto del contratto: riguarda l’affidamento della fornitura di prodotti di pulizia  

Forma del contratto: scrittura privata (art. 18, comma 1, del D.Lgs nr. 36/2023) mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio,  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile. 

DATO ATTO di aver provveduto alla verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del 
DURC valido fino al 18/01/2026. 

 TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo denominato “1066.1 
Acquisto beni per pulizia palazzo comunale” del bilancio d'esercizio 2025, sufficientemente 
capiente. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art
. 

Piano Fin. Importo € Creditore 

B93985607A 2025 785 01051 140 1066 1 U.1.03.01.02.9
99 

783,57 GBR ROSSETTO 
SPA 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 

Mese emissione fattura Mese scadenza di pagamento Importo 

 Dicembre 2025 Gennaio 2026 € 783,57 

 
DI DARE ATTO che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la 
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 
 

DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; dell'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, 
dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

AVVERTE 
ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. che avverso il presente 
provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del 
D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'art. 204 del D.Lgs. 50/2016, o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai 
sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI 

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE 
____________________


